



# Biblioteka Publiczną Gminy

Nowe Miasto nad Wartą

63-040 Nowe Miasto nad Wartą, ul. Poznańska 8a

☎ 61 287 46 18

e-mail: [bpg-nowemiasto@o2.pl](mailto:bpg-nowemiasto@o2.pl) [www.biblioteka-nowemiasto.pl](http://www.biblioteka-nowemiasto.pl)

Nowe Miasto nad Wartą, dnia 23 luty 2012 r.

## **SPRAWOZDANIE OPISOWE z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą za 2011rok**

### **Placówki i wyposażenie**

W 2011 r. sieć placówek Biblioteki Publicznej Gminy tworzyły: BPG w Nowym Mieście nad Wartą z Wypożyczalnią dla Dorosłych, Oddziałem dla Dzieci oraz Czytelnią, filie w Boguszynie i Chociczy. W 2011 roku filie czynne były pięć razy w tygodniu po sześć godzin, natomiast biblioteka w Nowym Mieście czynna była 42 godziny tygodniowo, w tym cztery dni do godziny 18, oraz w soboty od godz. 9:00 do 13:00.

Obecnie wszystkie placówki łącznie z siedzibą biblioteki prowadzą wypożyczanie książek w systemie komputerowym SOWA. Biblioteka w Nowym Mieście nad Wartą posiada cztery komputery przeznaczone dla czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu oraz laptopa z którego mogą korzystać także czytelnicy. Filie udostępniają czytelnikom po dwa komputery z bezpłatnym dostępem do Internetu. We wszystkich placówkach skorzystać można z drukarki, kserokopiarki i skanera.

W 2011 roku wymieniono meble w filii w Chociczy oraz doposażono Oddział dla Dzieci.

### **Kadry**

W 2011 roku Biblioteka zatrudniała 5 osób na stanowiskach bibliotekarskich oraz księgową na 0,35 etatu. W pełnym wymiarze godzin zatrudnione są trzy osoby w tym dwie posiadają wykształcenie bibliotekarskie wyższe magisterskie, jedna osoba średnie bibliotekarskie. Dwie osoby zatrudnione w filiach bibliotecznych na 0,75 etatu mają wykształcenie bibliotekarskie, jedna osoba magisterskie, druga – licencjackie. W 2011 roku Biblioteka posiadała 4,85 etatu. Na fundusz płac i jego pochodne wydano 171 81,75 zł. Kadra bibliotekarska uczestniczy w różnego rodzaju szkoleniach, podnosząc swoje kwalifikacje.

### **Gromadzenie i opracowanie zbiorów**

W 2011 r. w bibliotece przybyło ogółem 1471 tomów książek, z czego zakupiono 1379 egzemplarzy. Średnia cena książki wyniosła 23,12 zł, zaś wskaźnik zakupu wynosi 15,1 woluminy na 100 mieszkańców. W sierpniu w ramach programu „Promocja Czytelnictwa” Biblioteka otrzymała dotację w kwocie 5 515,00 na zakup książek. Z dotacji zakupiono 248 egz. książek. Zakup księgozbioru na tym poziomie gwarantował zaopatrzenie biblioteki w nowości w stopniu wystarczająco zabezpieczającym potrzeby czytelników. Pod koniec 2011 r. księgozbiór biblioteki ogółem liczył 54 145 tomów książek, w tym 195 czasopism oprawnych. W filii w Boguszynie znajduje się 10 695 wol., w Chociczy 11 172 wol. w Nowym Mieście –

32 083 wol. książek oraz 195 egz. czasopism oprawnych. Na zakup księgozbioru i innych materiałów dydaktycznych łącznie z dotacją wydano 32368,10 zł.

W minionym roku prenumerowano łącznie 62 tytułów czasopism. Nieodpłatnie placówka otrzymywała trzy tytuły czasopism lokalnych. Na zakup czasopism przeznaczono kwotę 6595,44 zł

W 2011 roku ubytkowano 1 398 egz. książek.

W swoich zbiorach biblioteka posiada także zbiory specjalne tj. kasety magnetofonowe, kasety video, płyty CD i DVD, mapy, fotografie i multimedia. Zbiory te gromadzone są w nowomiejskiej bibliotece. Łącznie Biblioteka posiada 680 jednostek inwentarzowych.

Na bieżąco opracowano i włączono do bazy danych biblioteki zakupione i uzyskane w inny sposób książki. Systematycznie uzupełniana jest *Bibliografia Regionalna Gminy Nowe Miasto nad Wartą* oraz kartoteki zagadnieniowe. Biblioteka gromadzi również Dokumenty Życia Społecznego (plakaty, ulotki, zaproszenia, foldery i inne).

Księgozbiór oraz wyposażenie bibliotek są ubezpieczone. W 2011 roku kwota na ubezpieczenia wyniosła 7226,00 zł.

### **Czytelnicy i wypożyczenia**

W minionym roku ze zbiorów biblioteki korzystało 2073 czytelników, co stanowi 22,72 czytelników na 100 mieszkańców gminy. W stosunku do 2010 roku liczba czytelników wzrosła o 263 osoby – najwięcej przybyło czytelników w Oddziale dla Dzieci – wzrost o 22%.

Wypożyczono 42387 woluminów, z czego 41798 woluminów udostępniono na zewnątrz, natomiast 589 woluminy udostępniono na miejscu w czytelni lub kąciakach czytelniczych w filiach. Wskaźnik wypożyczeń na 100 mieszkańców w nowomiejskiej bibliotece w 2011 roku wyniósł 464,62. W czytelniach i kąciakach czytelniczych odnotowano 4366 wypożyczenia czasopism, z czego - na zewnątrz udostępniono 3161 egzemplarzy oraz 1205 egzemplarzy - na miejscu. Zanotowano też 77 udostępnienia zbiorów specjalnych (głównie płyty CD, kasety video, magnetofonowe).

Biblioteka prowadzi także wypożyczenia międzybiblioteczne, sprowadzając dla czytelników książki z innych bibliotek. W 2011 roku wypożyczono z innych bibliotek 18 książek oraz wysłano do innych bibliotek 6 egz.

W ciągu minionego roku w placówkach bibliotecznych na terenie Gminy odnotowano łącznie z filiami 25 482 odwiedzin. Niezmiennym powodzeniem w bibliotece cieszył się Internet, z którego korzysta przede wszystkim młodzież oraz studenci – zarejestrowano 3972 odwiedzin. Najwięcej z Internetu skorzystano na filiach bibliotecznych – prawie dwukrotny wzrost w stosunku do roku 2010.

**Działalność informacyjna** biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni, na filiach wydzielone są kąciaki czytelnicze. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego w skład którego wchodzi encyklopedie, słowniki i informatory. Biblioteka w Nowym Mieście gromadzi również czasopisma regionalne na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy oraz kartoteki osobowe i zagadnieniowe. Prowadzona jest kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego ( foldery, broszury, zaproszenia, plakaty i inne).

Z czytelni i kąciaków czytelniczych skorzystało 2461 czytelników, którym udzielono 1400 informacji oraz udostępniono 1506 książek, czasopism i zbiorów specjalnych. W stosunku do roku 2010 nastąpił spadek udostępniania zbiorów w czytelni.

Biblioteka samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące wystaw lub spotkań autorskich. Raz w miesiącu bibliotekarze przygotowują zestaw ciekawych nowości wydawniczych dostępny w naszej bibliotece, które zamieszczane są także w Wiadomościach Lokalnych.

**Działalność kulturalno-oświatowa** prowadzona jest w bibliotece i jej placówkach systematycznie. W czytelni prowadzone są cotygodniowe spotkania z dziećmi (w piątki) oraz dorosłymi (środy).

Cyklicznie odbywają się w Oddziale dla dzieci zajęcia biblioterapeutyczne. W 2011 roku przeprowadzono 55 takich spotkań w których wzięło udział 578 uczestników.

Współpracując z Ośrodkiem Pomocy Społecznej Oddział dla Dzieci BPG przeprowadził program biblioterapeutyczny pt. „Śmierć i rozstania”. Zajęcia przeznaczone były dla dzieci wieku od 7 do 10 lat. Głównym celem zajęć było oswojenie dzieci z tematem śmierci oraz pomoc w nazywaniu i rozumieniu uczuć, jakie towarzyszą rozstaniom. Zajęcia miały za zadanie również pomóc zrozumieć reakcje osób pogrążonych w żałobie. Cykl objął 7 spotkań, każde spotkanie trwało 2 godz. „Kocha, lubi, szanuje czyli małe co nieco o uczuciach” to program, który powstał przede wszystkim z myślą o dzieciach uczęszczających do klasy zerowej, w której pojawia się szereg problemów wychowawczych, w której zdarzają się dzieci, które gorzej radzą sobie z przystosowaniem społecznym. Program obejmuje 7 spotkań, rozpoczął się we wrześniu 2011 i potrwa do marca 2012 roku. Na przełomie listopada i grudnia został przeprowadzony cykl 8 spotkań biblioterapeutyczny pt. „Moja rodzina – moje potrzeby” skierowany do dzieci w wieku od 10 do 13 lat. Głównym celem zajęć było uświadomienie dzieciom roli domu i rodziny w prawidłowym rozwoju każdego człowieka.

Oddział dla Dzieci był pomysłodawcą programu promującego czytelnictwo dzieci. W 2011 roku przeprowadzono 5 prelekcji w tym 4 z panią Domicyllą Sierszchuła-Filipowską, metodykiem instruktorem Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury. Prelekcje te skierowane zostały do rodziców dzieci przedszkolnych z terenu gminy. W spotkaniu wzięło udział 76 rodziców. Pani Domicylla zwróciła uwagę na to czym rodzice powinni kierować się przy doborze literatury dla swojej pociechy, które wydawnictwa wydają wartościową literaturę, które książki mają ciekawe dla dziecka ilustracje.

Zwróciła też uwagę na rolę książki w życiu dziecka, zachęcała do czytania dzieciom. Wykorzystując świadomość rodziców co do korzyści jakie płyną z czytania dzieciom książek, oraz współpracę z nowomiejskim przedszkolem zapisaliśmy do biblioteki dzieci, które jeszcze do tej pory czytelnikami nie były. Od września 2011 roku co miesiąc do Oddziału dla Dzieci przychodzą wszystkie oddziały przedszkolne nowomiejskiej Stokrotki. W całym 2011 roku było 15 wycieczek i lekcji bibliotecznych, na których uczestniczyło 355 czytelników.

Dla dzieci zorganizowane były różnego rodzaju imprezy okolicznościowe. Dużą popularnością cieszyły się Andrzejki, Halloween i Mikołajki.

Z okazji dnia św. Mikołaja Oddział dla Dzieci Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą zorganizował imprezę dla przedszkolaków. Z zaproszenia Biblioteki skorzystał Oddział Przedszkolny Zespołu Szkół w Klęce. Dla siedemdziesięciorga przedszkolaków Teatr Moralitet z Krakowa wystawił bajeczkę promującą zasady dobrego wychowania, pt.: „Były sobie krasnoludki...”. Dzieci świetnie się bawiły, odpowiadały na pytania aktorów, czynnie brały udział w zabawie, recytowały wierszyki. Po ponad półgodzinnym spektaklu przeszedł czas na niespodziankę dla grzecznych dzieci. Do przedszkolaków przyszedł św. Mikołaj, który przywiózł ze sobą trzy wielkie paczki prezentów. Każde dziecko miało okazję podejść do św. Mikołaja i odebrać swój upominek. Paczki zostały ufundowane przez Bibliotekę Publiczną Gminy Nowe Miasto nad Wartą, Radę Rodziców Oddziału Przedszkolnego Zespołu Szkół w Klęce oraz pozyskanych przez Oddział dla Dzieci sponsorów. W ramach podziękowań maluszki z Klęki przygotowały piosenkę dla krasnoludków i św. Mikołaja. Tym miłym akcentem dzieci pożegnały aktorów i przeszły do sali, gdzie mogły obejrzeć wystawę pokonkursową prac pt.: „Mamo, narysujmy Misia!”, których autorami były dzieci uczęszczające do przedszkoli w Gminie Nowe Miasto nad Wartą oraz ich mamy.

Przy współpracy ze szkołami na terenie naszej Gminy, biblioteka przygotowała liczne konkursy czytelnicze i plastyczne. W 2011 roku do ciekawszych konkursów można zaliczyć:

- **konkurs**, który skierowany został do dzieci przedszkolnych i ich mam pt.: „**Mamo, narysujmy Misia!**” Głównym celem konkursu było wskazanie pracy plastycznej jako sposobu spędzenia wolnego czasu mamy z dzieckiem. Zwieńczeniem konkursu był wernisaż wystawy, na

który zostały zaproszeni laureaci. Po otwarciu wystawy, przybliżeniu historii i idei tego święta oraz krótkiej prezentacji działalności Oddziału dla Dzieci przyszedł czas na wręczenie nagród i wysłuchanie bajeczki, którą przeczytał dzieciom wójt Gminy Pan Aleksander Podemski.

- **konkurs** przeprowadzony przy współpracy Biblioteki Zespołu Szkół w Klęce dla uczniów kl. II szkoły podstawowej dotyczący znajomości książki A. A. Milne „**Kubuś Puchatek**”. Konkurs miał charakter zabawowy, dzieci musiały zjeść na czas małe co nieco małego misia. Nie było to łatwe, bo jedzenie miódka paluszkami to nie lada wyczyn. Kolejnymi zadaniami były pytania ze słoja na znajomość lektury, krzyżówka test, przyczepianie ogona Kłapouchemu z zamkniętymi oczami, układanie puzzli na czas oraz szyfr wyrazowy. Nagrodzone osoby otrzymały nagrody o tematyce kubusiowej, a pozostali dyplomy i zakładki. Dla wszystkich wielką niespodzianką był tort ufundowany przez jedną ze średzkich cukierni.

- Konkursy plastyczne zorganizowane dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych: w marcu „**Sto twarzy kobiety**” oraz w grudniu „**Malowana kołędu**”

- konkurs ortograficzny „**Jak to napisać**” oraz konkurs recytatorski „**Bawimy się wierszami**”

Dla młodzieży starszej Biblioteka nowomiejska zorganizowała koncert zespołu rockowego Karawana Eskimosów.

Rok 2011 ogłoszono ROKIEM CZESŁAWA MIŁOSZA i z tej okazji biblioteka przygotowała konkurs plastyczny „Wiek Miłosa” – na tryptyk dotyczący życia i twórczości poety oraz spotkanie z poetą młodego pokolenia Miłoszem Kamilem Manasterskim, który przedstawił młodzieży życie i twórczość wielkiego poety oraz mówił o znaczeniu poezji w codziennym życiu. Zwieńczeniem obchodów roku Miłosa była inscenizacja przygotowana przez uczniów gimnazjum w Nowym Mieście pt.: „O tak, nie cały zginę...”. Uczniowie pod kierunkiem Pani Doroty Kunowskiej przedstawili życie i twórczość wielkiego poety, laureata literackiej nagrody Nobla. Na spotkanie z poezją Czesława Miłosa przybyli uczniowie gimnazjum z Nowego Miasta.

Dla dorosłych biblioteka przygotowała spotkania i prelekcje oraz wycieczki rowerowe. Gośćmi biblioteki byli: Anna Andrzejewska – prelekcja na temat „Walory przyrodnicze gminy Nowe Miasto nad Wartą”, Zbigniew Sudnik – prelekcja na temat „Wielkiej Pętli Wielkopolski”, Bożenna Urbańska – promocja „Słownika biograficznego powiatu średzkiego” – prezentacja biogramów związanych z naszą gminą. Odbyły się także spotkania autorskie z pisarzami dla dzieci : Panią Agnieszką Frączek, Katarzyną Majgier w Nowym Mieście i Agatą Widzowską-Pasiak w Boguszynie.

Biblioteka była organizatorem wycieczki rowerowej w ramach programu „Odjazdowy Bibliotekarz”. W wycieczce wzięli udział czytelnicy biblioteki od lat trzech do 60+. W ramach cotygodniowych spotkań z paniami oprócz tradycyjnych robótek biblioteka przygotowała wycieczkę rowerową do Hermanowa, spotkanie pt.: ”Internetowy koncert życzeń” , spotkanie z okazji Dnia Kobiet pt.:”Być kobietą” oraz spotkania kulinarne.

Biblioteka czynnie włączyła się w gminne obchody Dnia Dziecka, które odbyły się w Kruczynie finansując spektakl teatralny dla dzieci. Wzięła także czynny udział w festynie „Na zielonej łące”, którego głównym organizatorem był Ośrodek Pomocy Społecznej oraz w Obchodach Dni Ziemi Nowomiejskiej organizowanych przez Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Nowomiejskiej przygotowując kiermasze książek.

W grudniu Biblioteka była organizatorem kiermaszu Bożonarodzeniowego. Do współdziałania zaprosiła Świetlice Socjoterapeutyczną w Dębnie i wszystkich chętnych chcących pokazać swoje prace.

Cykliczne zajęcia odbywały się także w filiach w Boguszynie i w Chociczy. W Boguszynie na „Poranki z Franklinem” oraz zajęcia z biblioterapii przyszły dzieci najmłodsze z miejscowej szkoły. Odbyło się także spotkanie autorskie z Agatą Widzowską-Pasiak oraz spotkanie z miejscową farmaceutką na temat walorów zdrowotnych owoców i warzyw. Dla dorosłych z cyklu „Znajdź czas dla siebie” odbyły się spotkania z masażystką i kosmetyczką.

Od października filia organizuje kursy języka angielskiego dla dzieci od 6 do 12 lat w ramach programu FunEnglish. Filia przygotowała konkursy miesięczne w formie krzyżówki

lub quizu oparte o literaturę dla dzieci. Prowadzone są także lekcje biblioteczne, na których dzieci mogą bliżej zapoznać się z księgozbiorem i nowościami dostępnymi w bibliotece oraz możliwościami wyszukiwania informacji nie tylko przez Internet. Odbywają się także zajęcia promujące głośne czytanie.

W filii w Chociczy na cotygodniowych spotkaniach przy robótkach spotykają się miejscowe panie. W 2011 roku odbyło się 29 takich spotkań. Dzieci i młodzież także mają swoje cykliczne zajęcia. Dzieci młodsze spotykały się raz lub dwa razy w miesiącu na zajęciach plastycznych, natomiast starsze pomagały w podstawowych pracach bibliotecznych, przygotowując także gazetki i prezentacje multimedialne (np. Życie i twórczość Czesława Miłosza). Dla dzieci zorganizowano kurs języka angielskiego w ramach programu FunEnglish. Dla seniorów odbył się kurs komputerowy.

Filia przygotowuje także różnego rodzaju wystawki i gazetki oraz comiesięczne konkursy w postaci krzyżówek. W 2011 roku zorganizowano dwa konkursy plastyczne i pięć lekcji bibliotecznych na które zaproszono dzieci z miejscowej szkoły i przedszkola.

## **Budżet**

Przychody Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą w 2011 r.:

- dotacja z budżetu Gminy **296000,00 zł** została wykorzystana w całości,
  - dotacja z Biblioteki Narodowej na dofinansowanie zakupu książek **5515,00 zł** została wykorzystana w 100 %. Zakupiono książki dla wszystkich placówek bibliotecznych,
  - dotacja z Fundacji Orange dla Bibliotek na łącze internetowe dla wszystkich placówek oraz na zakup materiałów zgodnie z umową **4261,45 zł** wykorzystano w całości tj. w 100 % ,
  - dotacja z Programu Rozwoju Bibliotek na dofinansowanie szkoleń bibliotekarzy z bibliotek partnerskich „Podaj dalej” **1000,00 zł** wykorzystano w całości,
  - dochody własne (ksero, legitymacje bibl., wydaw. i in.) w kwocie **2396,23 zł.**,
  - na rachunku bankowym biblioteki na dzień 01.stycznia 2012 r. znajdowała się kwota 367,71 zł
- Łączna kwota przychodów w 2011 roku wyniosła **309 172,68 zł.**

Plan dochodów własnych (2000,00zł) wykonano w 120% i stanowił kwotę 2396,23 zł.

Wydatki biblioteki w 2011 roku wyniosły **307817,37 zł.** Na rachunku bankowym biblioteki pozostała kwota **1723,02 zł** z dochodów własnych.

Na dzień 31 grudnia 2011 roku Biblioteka nie posiada żadnych zobowiązań wymagalnych.

Załączniki:

- Sprawozdanie z wykonania budżetu na 2011 rok.

Sprawozdanie sporządziła: Krystyna Muzolf